курсах. Подверженность Группы риску изменения валютных курсов обусловлена, прежде
всего, ее операционной деятельностью, а именно тем, что некоторые расходы и расходы на
приобретение оборудования деноминированы в долларах или евро, в то время как вся
выручка поступает в российских рублях. С целью минимизации валютного риска, вызванного
колебаниями курсов иностранных валют, Группа переводит большую часть своих затрат,
связанных с иностранной валютой, в российские рубли, либо фиксирует курс валюты для
валютных договоров.

В соответствии со своей политикой Группа не заключает сделки спекулятивного характера
по управлению денежными средствами.

Открытое акционерное общество
«Московская телекоммуникационная корпорация»

Примечания к консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

49

20. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Деятельность по управлению рисками (продолжение)

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Группы до налогообложения к
обоснованно возможным изменениями курсов обмена доллара и евро при постоянстве
остальных переменных.

Колебания
курса

иностранных
валют

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения
31 декабря 2017 г.
Руб./долл. +11% (9 048)
 -11% 9 048

Руб./евро +12,5% 454
 -12,5% (454)
31 декабря 2016 г.
Руб./долл. +20% (57 281)
 -20% 57 281

Руб./евро +20% (11 836)
 -20% 11 836

Изменения в эффекте до налогообложения являются результатом изменения справедливой
стоимости денежных активов и обязательств в валютах, отличных от функциональной
валюты Компании.

Управление капиталом

Капитал включает акционерный капитал, принадлежащий акционерам Группы, эмиссионный
доход и все резервы, связанные долевыми инструментами. Основной целью управления
капиталом является максимизация акционерной стоимости. Группа управляет структурой
своего капитала и регулирует ее в соответствии с изменениями экономических условий.

Соотношение чистого долга к EBITDA является важным показателем оценки структуры